1

EDITAL SOCIAL IDOSO/2024 – RESULTADO FINAL DA FASE DE HABILITAÇÃO

O Banco do Nordeste torna público o Resultado Parcial da Fase de Habilitação do EDITAL SOCIAL IDOSO/2024, conforme item 20 do referido

edital.

No dia 04/10/2024 foi divulgada a primeira lista de projetos classificados, composta dos 3 (três) projetos listados na primeira relação a seguir,

que irão participar da fase de seleção dos Projetos.

No período de apresentação dos recursos foram recepcionados 33 (trinta e três) recursos, dos quais 24 (vinte e quatro) foram deferidos e 9

(nove) indeferidos. Esses 24 (vinte e quatro) projetos constantes da segunda relação a seguir, também irão participar da fase de seleção dos

projetos.

Assim como resultado da fase de habilitação foram classificados 27 (vinte e sete) projetos para a fase de seleção, cujo lista dos projetos

selecionados está prevista para divulgação no dia 09/12/2024.

Fortaleza (CE), 24 de outubro de 2024.

2

Projetos Classificados na Fase Habilitação – Primeira Lista

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

MG RECANTO JOSÉ ANTÔNIO SALLES COELHO PROJETO VIVER MELHOR: UM OLHAR PARA O AMANHÃ

PE Associação dos Agricultores do Sítio Lagoa Funda

Quintais Vivos: Envelhecimento Ativo e Geração de Renda

PE Serviço de Tecnologia Alternativa Plantando Histórias

Fonte: Ambiente de Desenvolvimento Territorial e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste

Projetos Classificados na Fase Habilitação – Segunda Lista (Classificados após Análise de Recurso)

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

BA ASSOCIAÇÃO HUMANA POVO PARA POVO BRASIL GINÁSTICA DO BEM: VIDA SAUDÁVEL NA COMUNIDADE

BA INSTITUTO HEBROM SIMAS  PROJETO IDOSOS NA INCLUSÃO DIGITAL

CE ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA JABUTI PROJETO ACJ BEM VIVER

CE ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO CONJUNTO TANCREDO NEVES RECONHECENDO FORTALEZA

CE ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE TABULEIRO VIVA A VIDA NA TERCEIRA IDADE

PB ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL DO ANCIÃO DR. JOÃO MEIRA DE MENEZES -
ASPAN IDOSOS, CONVÍVIO, AÇÃO: SAÚDE E INTEGRAÇÃO NA ASPAN

3

Projetos Classificados na Fase Habilitação – Segunda Lista (Classificados após Análise de Recurso)

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

PE CENTRO POLIESPORTIVO COMUNITÁRIO DE BARRA DE JANGADA
VIVER ATIVO: FISIOTERAPIA COMUNITÁRIA

PE GRUPO DA MELHOR IDADE FLOR DO CARMELO CONSTRUINDO CIDADANIA NA TERCEIRA IDADE

PE LAR ESPERANÇA DE VIDA LUIZ DE OLIVEIRA NEVES IDOSO: INCLUSÃO COM UM NOVO OLHAR

PE ASSOCIAÇÃO NACIONAL DA TERCEIRA IDADE MOVA TI – MOBILIZAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO, VALORIZAÇÃO
E APOIO À TERCEIRA IDADE

PE ASSOCIAÇÃO DOS IDOSOS DE RIO DOCE LONGEVIDADE, INCLUSÃO DIGITAL E POLÍTICAS PÚBLICAS

PE LAR DE AMPARO AO IDOSO VIVER MAIS E MELHOR NA TERCEIRA IDADE

PE CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E CIDADANIA CDC LONGEVIDADE CULTIVANDO O BEM VIVER

MG LAR DOS IDOSOS DE SÃO VICENTE DE PAULO VIVER MELHOR NA MELHOR IDADE

MG
LAR SÃO VICENTE DE PAULO

PROJETO ENVELHECER:GARANTINDO A ATENÇÃO INTEGRAL
A PESSOA IDOSA DO LAR SÃO VICENTE DE PAULO

MG
ASSOCIAÇÃO DA TERCEIRA IDADE DE PIRAPORA DE MINAS GERAIS

PROJETO DANÇA DE SALÃO PARA IDOSOS: A ALEGRIA EM
MOVIMENTO

MG LAR SANTA CLARA VIVER SAUDÁVEL NA 3ª IDADE

MG ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL NOVO MUNDO IDOSO QUE PINTA, QUE CANTA E QUE DANÇA: AÇÕES DE
PROTAGONISMO, CIDADANIA E LAZER PARA PESSOA IDOSA

MG LAR DOS IDOSOS MONSENHOR OTAVIANO DA SOCIEDADE DE SÃO VICENTE
DE PAULO

PROJETO ACOLHER E CUIDAR

RN LIONS CLUBE CURRAIS NOVOS SHEELITA PROJETO CARAVANA DO AMOR A PESSOA IDOSA

RN
ASSOCIACAO DAS PESSOAS COM DEFICIENCIAS VISUAIS - APADEVI

"PROMOVENDO SAÚDE: CUIDADOS E BEM-ESTAR AOS IDOSOS
DOS ABRIGOS DE CURRAIS NOVOS"

RN CENTRO INTEGRADO DE ACAO COMUNITARIA DOM MANUEL TAVARES "VIDA PLENA: CUIDADOS E BEM-ESTAR PARA IDOSOS"

4

Projetos Classificados na Fase Habilitação – Segunda Lista (Classificados após Análise de Recurso)

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

SE CENTRO DE INTEGRAÇÃO RAIO DE SOL VIVER BEM

SE ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ARACAJU BEM VIVER “SOCIALIZAÇÃO E MOVIMENTO

Fonte: Ambiente de Desenvolvimento Territorial e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste